

Số: /KH-UBND

Biên Sơn, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra và theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 21/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, UBND xã Biên Sơn ban hành Kế hoạch kiểm tra và theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nhằm xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTNTC để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất các giải pháp cụ thể góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và kịp thời kiến nghị xử lý kết quả kiểm tra, theo dõi theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTNTC phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện; việc kiểm tra được thực hiện lồng ghép trong các đoàn thanh tra, kiểm tra của Thanh tra tỉnh. Thực hiện đầy đủ các nội dung kiểm tra, theo dõi việc thi hành pháp luật quy định tại Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Phạm vi, đối tượng kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTNTC.

- Phạm vi kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về PCTNTC: Luật PCTN Số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 01/2024/TT-TTTP ngày 20/01/2024 của Thanh tra Chính phủ và Thông tư số 02/2025/TT-TTTP ngày 25/6/2025.

- Đối tượng kiểm tra, theo dõi: Văn phòng HĐND – UBND xã, các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã.

2. Theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Phương pháp theo dõi: Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật năm 2025 của UBND xã tiến hành thông qua tổng hợp thông tin về tình hình thi hành pháp luật từ các chương trình, kế hoạch, văn bản, báo cáo của ĐU, UBND, các phòng ban của địa phương về công tác PCTNTC.

- Từ kết quả theo dõi, ĐU, UBND xã kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Khoản 2 Điều 13 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

- Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý hoặc văn bản kiến nghị xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật.

- Bộ phận thực hiện: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã.

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND - UBND, các phòng ban thuộc UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

3. Kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Nội dung kiểm tra:

+ Việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật (nếu có), kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện tổ chức thi hành pháp luật;

+ Việc thực hiện các nội dung tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật;

+ Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành văn bản quy phạm pháp luật và tính chính xác, thống nhất trong áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước và người có thẩm quyền; mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân;

+ Việc bảo đảm các điều kiện về tổ chức bộ máy, nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất cho tổ chức thi hành pháp luật.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra: Thực hiện kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật PCTNTC tại các ngành thuộc UBND xã, địa phương lồng ghép trong các đoàn thanh tra, kiểm tra của Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã:

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo UBND xã theo dõi việc thi hành pháp luật PCTNTC theo Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác PCTNTC năm 2025 của UBND xã và các kế hoạch, các nhiệm vụ công tác PCTNTC (được phân công) .

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo UBND xã theo dõi việc thi hành pháp luật PCTNTC theo Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác PCTNTC năm 2025 của UBND xã đối với các ngành UBND xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTNTC theo quy định và báo cáo đột xuất (nếu có).

2. Văn phòng HĐND - UBND, các phòng, ban thuộc UBND xã:

- Văn phòng, các phòng, ban khi triển khai các đoàn thanh tra, kiểm tra căn cứ nội dung, đối tượng, thời kỳ, thời hạn của cuộc thanh tra, kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật PCTNTC cho phù hợp.

- Phối hợp với giữa các ngành trong theo dõi, kiểm tra việc thi hành pháp luật về PCTNTC tại cơ quan ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra và theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của UBND xã Biên Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thanh tra tỉnh; (b/c)
- Thường trực UBND xã; (t/h)
- Văn phòng, các phòng ban chuyên môn ; (t/h)
- Lưu: VT;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lưu Anh Đức